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1 Úvod

Event marketing je komunikační nástroj, který se v dnešní době používá k propagaci

produktů a služeb stále častěji. Využívá se jak ve firemním prostředí, tak i např.

v cestovním ruchu. Je to skvělý způsob, jak upoutat pozornost spotřebitele. Existuje

nespočet druhů eventů, od různých hudebních nebo gastronomických festivalů

po sledování sportovních utkání nebo různá vědecká setkání apod. Event je

pro spotřebitele atraktivní zejména díky zážitkům, které vytváří. Má také společenský

charakter, neboť sdružuje lidi.

Co je pro event důležité, je jeho propagace. Bez ní by se lidé nedozvěděli o konání dané

události a účast by mohla být velmi nízká. Vhodné je dělat průzkum a hodnocení

eventu, aby se akce mohla vylepšovat a naplňovat lépe návštěvníkovo očekávání

a uspokojovat jeho potřeby. Někdy eventy představují značku pro určitá místa.

Příkladem v ČR je festival Colours of Ostrava a v zahraničí Karneval v Riu de Janeiru.

Jak už vyplývá z názvu práce, jejím účelem je hodnocení konkrétního eventu. Vybrán

byl Letní barokní festival konající se na území Plzeňského kraje, aby zohledňoval

specializaci v oboru cestovního ruchu. Vybranými místy se pak staly Plasy a Tachov

z možných 8 festivalových míst.

Teoretická část se na úvod zabývá základními informacemi o cestovním ruchu, na což

navazuje hlavní téma práce, tedy eventy, následovány informacemi o marketingové

komunikaci služeb. Praktická část analyzuje data, která byla získána vlastním

výzkumem, který probíhal ve dvou fázích, a to písemným dotazováním návštěvníků

festivalu vybraných míst a elektronickým dotazováním široké veřejnosti, a snaží

se hledat vhodná řešení.

Cílem této práce je porovnat tematický festival ve dvou místech a určit jeho dopad

na tato místa. Pozornost je věnována především marketingové komunikaci, pro kterou

se pak budou vytvářet návrhy a doporučení, aby byla propagace v budoucnu co

nejefektivnější. Doporučení se budou týkat i programu a organizace festivalu. Práce

představuje přínos pro pořadatele akce. Tedy za celý festival pro Plzeňský kraj, který

má hlavní podíl na propagaci této akce a z hlediska akcí v jednotlivých místech má pak

význam pro pořadatele v Plasích a Tachově.
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2 Literární rešerše

Pro lepší pochopení problematiky je nezbytné na úvod zmínit několik obecných

informací o cestovním ruchu. Základem je vymezení pojmu cestovní ruch, na což

navazuje vysvětlení pojmu destinace cestovního ruchu. V závislosti na tématu práce je

zde popsána i tematika kulturního cestovního ruchu.

2.1 Cestovní ruch a jeho systém

Pojem cestovní ruch lze charakterizovat jako pohyb osob do míst vzdálených od místa

jejich trvalého bydliště a mimo jejich vlastní prostředí za jiným účelem, než je běžné

vykonávání výdělečné činnosti (platí pro trvalou a přechodnou pracovní činnost),

a doba pobytu je kratší než stanovená: v mezinárodním cestovním ruchu 1 rok,

v domácím cestovním ruchu 6 měsíců. Cestovní ruch je významným zdrojem příjmů

pro obce a města, zvyšuje životní úroveň a poskytuje například i nové pracovní

příležitosti. Za důvod k cestování považujeme jak povinnosti, které zahrnují například

podnikání, náboženství, zdravotní důvody, tak i zábavu a potěšení v podobě odpočinku,

sportu, objevování apod. (Jakubíková, 2012; Palatková, 2007)

Cestovní ruch představuje systém, který tvoří dva subsystémy. Prvním jsou návštěvníci

neboli subjekty cestovního ruchu (zákazníci) a druhým jsou místa, podniky

a organizace, tedy objekty cestovního ruchu (poskytovatelé služeb). Tento systém má

nadřazené systémy, jež tvoří síly jeho vnějšího prostředí a ovlivňují ho. (Jakubíková,

2012)
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Zdroj: Jakubíková, 2012, s. 20

2.2 Destinace cestovního ruchu

Podle Lawse (2011) je „destinace neboli „tourist destination“ místo, kde turisté,

obyvatelé, zúčastněné strany a podniky komunikují a dochází k transakcím, stejně jako

k plánování, rozvoji průmyslu a regionální infrastruktury a dalších aspektů. Je kladen

důraz na cestovní ruch v rámci regionu. Je to ekvivalent pro termín „tourism

destination““.

Většina autorů včetně Palatkové (2006) uvádí nejčastěji zmíněnou definici UNWTO,

podle níž je destinace geografický prostor (stát, místo, region), který si návštěvník

(segment) vybírá jako cíl cesty.

2.2.1 Marketing a management destinace

Destinační marketing a management spolu úzce souvisí, můžeme se proto setkat

s jednotným pojmem marketingový management destinace. Aby byla destinace na trhu

úspěšná a obstála v konkurenci, je nezbytná kooperace a propojení všech subjektů

privátní a veřejné sféry. Management destinace je strategie uplatněná při rozvoji a dělá

z jednotlivých regionů strategicky řízené konkurenční jednotky. Destinace je dána

především vzdáleností a velikostí trhu. Rozlišujeme 3 úrovně, které jsou vzájemně

propojené, národní, regionální a lokální. Řízení na národní úrovni je mnohem složitější

a dlouhodobější proces než u regionálního a místního řízení. (Palatková, 2006)

Obrázek 1 - Systém cestovního ruchu
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Pro činnost destinace je nutné uplatnění marketingu s důrazem na komunikaci mezi

nabídkou a poptávkou. Jakubíková (2012) uvádí, že „jde o proces slaďování zdrojů

destinace s potřebami trhu. Obsahuje analýzu místa, plánování, organizování, řízení

a kontrolu strategií na vymezení lokalit a směřuje hlavně k silným stránkám

konkurenční pozice současných míst v mezinárodním souboji o atraktivní cílové

skupiny.“ Nositeli marketingu destinace mohou být: místní samospráva a vyšší územní

celek, státní správa, firma orientovaná na rozvoj území, odborníci (geografové,

urbanisté) a mimovládní organizace (nadace, politické strany). Rozvoj destinace by měl

být pod odborným dohledem. Nejvyšší představitelé krajů, měst a obcí by se měli

zapojovat do regionálního a destinačního marketingu a podporovat ho, aby mohlo dojít

k rozvoji regionů, měst, obcí i destinací CR. Ke splnění požadavku udržitelnosti rozvoje

destinace je třeba maximalizovat uspokojení zákazníka při současném zachování

ekologického a sociokulturního prostředí. (Jakubíková, 2012; Palatková, 2006)

2.3 Kulturní cestovní ruch

Pojem kulturní cestovní ruch si můžeme spojit s cestováním do cílového místa

za účelem prožití zážitků a prohlédnutí atraktivit v podobě autentických příběhů lidí

z minulosti i současnosti. (Kesner, 2008)

Jedinečnost kultur, včetně památek či způsobu života, může být pro turisty stejně

atraktivní jako nedotčená pláž nebo úchvatná krajina. Ve skutečnosti turisté touží více

než kdy jindy po zkušenostech, ve kterých jsou vystaveni různým zdrojům nabízeným

v turistickém cíli, včetně těch kulturních. Nechtějí jen vidět nová místa, ale chtějí

se naučit různým způsobům života a zažít tyto nové kultury. Očekávání dnešních turistů

je vyšší. Chtějí zažít jedinečné, nedotčené, nenavštívené destinace a kultury a chlubit

se doma jedinečnou zkušeností, kterou prožili, včetně nových hodnot a přesvědčení,

které získali. Vytváří si tak obohacený pohled na sebe i na svět. Kontakt mezi turisty

a domorodým obyvatelstvem může být pro obě strany velmi přínosný. Vytváří

příležitosti pro místní obyvatelstvo k rozšíření jejich ekonomické základny a generování

příjmů, odstraňuje chudobu, zvyšuje životní úroveň a pobízí k ochraně místní kultury.

Přetěžování však může zničit místní kulturu a životní prostředí. (Laws, Richins, Agrusa

& Scott, 2011)
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2.3.1 Motivace účastníků kulturního CR

Podle odborníků se účastníci kulturního cestovního ruchu odlišují od ostatních

účastníků svojí motivací k cestování. Motivy mohou být různé: zábava, poznání, trávení

času s rodinou a přáteli. Účastníci CR se člení podle různých hledisek. Z hlediska

poptávky je pro destinaci významné rozdělení do těchto skupin: turista a návštěvník.

Turisté se dělí na dvě kategorie a to na: krátkodobé turisty, kteří v destinaci pobývají

déle než 24 hodin a využijí min. jednou ubytovací služby, a turisty na dovolené, kteří


[…]


public's awareness of this festival. The responses from both surveys were processed into

tables and charts and then evaluated. Research prerequisites have also been created.

In the case of written questionnaires, the following assumptions were made: the first

assumption, „The visitor will differ in both places“ was refuted. The festival was

attended by mainly middle-aged visitors from the age of 36, with the largest proportion

being people aged 46–55. The second assumption, „The main source of information

were posters in both places,“ was also disputed. In both places, the most common

answer was known. In Tachov with 28 % and in Plasy with 24 %. The third assumption

„The main motivation for attending visitors in both places will be spending time with

family“ was also refuted. In Tachov, the theme was a culture with a 39 % share and

a 40 % knowledge in Plasy. The last presumption „More than half of the visitors in both

places will be satisfied with the organization of the festival“ was confirmed. In Tachov

80 % of visitors were satisfied with the organization and 77 % of visitors in Plasy.

In the case of electronic questioning, then, the research assumption „The most

numerous group of respondents will be in the range of 15 to 25 years“ has been

confirmed. Their share was 84 %. The second assumption, „More than half of

respondents will not be interested in historical events“ has been refuted. 57 % of

respondents said they were interested in historical topics. The third assumption,

„Respondents usually learn the most about events through social networks“ was

confirmed. 86 % of respondents use social networks as the main source of information.

The last assumption „Most respondents say that the term Summer Baroque Festival
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does not say anything“ has been confirmed. 53 % of respondents said they had not

known this term.

Based on the results of the research, several suggestions and recommendations for

organizers of the event were done. The first suggestion dealt with

propagation of Plasy and Tachov on social networks. The aim of the second

recommendation was to suggest changes to improve the website of the West Bohemian

Baroque. The third suggestion focused on enhancing the promotion of the entire

festival, and the final recommendations were aimed at increasing the attractiveness of

the festival to both current and other segments.

Keywords:

Evaluation, event, marketing communication, festival visitors, recommendations
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V Přílohy

Příloha 1: Písemný dotazník

Vážení návštěvníci festivalu,

jmenuji se Ivana Zímová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Ve své bakalářské práci se věnuji porovnávání Letního barokního

festivalu ve dvou městech. Ráda bych Vás proto požádala o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a slouží pouze pro účely mé bakalářské práce.

1) Jste:  žena  muž

2) Věk:  15–25  26–35  36–45  46–55  56–65  66 a více

3) Bydliště:

 bydlím zde

 jiné: ............................................. kraj:

..........................................................................

4) Status:  student  na mateřské dovolené  pracující  nezaměstnaný 

v důchodu

5) S kým jste na akci přišel/přišla? Vyberte jednu z možností.

 sám/sama  s přáteli  s rodinou  s partnerem/partnerkou

6) Jak jste se o dané akci dozvěděl/a? Vyberte jednu nebo více možností.

 tisk (např. Plzeňský deník, Tachovský deník)

 z plakátů

 z propagačních letáků

 ze sociálních sítí (např. Facebook)

 webová stránka města

 www.zapadoceskebaroko.cz

 od známých

 rozhlas

 jiné (vypište)

................................................................................................................................

7) Jaký byl pro Vás hlavní motiv k účasti? Vyberte jednu z možností.

 zábava  poznání  kultura  poznat nové lidi  trávit čas s rodinou

 jiné (vypište)

...............................................................................................................................

8) Co je podle Vás na programu festivalu nejzajímavější? Vyberte jednu z možností.

 umístění akce v blízkosti památek (možnost jejich prohlídky apod.)

 kulturně-společenské činnosti (přednášky, koncerty, divadlo, filmová noc)

 představení barokního života (tance, ochutnávky)

 barokní ohňostroj

 náboženská tématika (mše, návštěva kaple, kostela)

 jiné (vypište)

................................................................................................................................

9) Byl festival jediným bodem Vašeho celodenního programu? Vyberte jednu

z možností.

 ano, přijel/a jsem pouze kvůli festivalu

 ne, festival nebyl jediným důvodem návštěvy města

 ocitl/a jsem se zde náhodou (neplánovaně)

10) Navštívil/a jste již někdy tento festival? Vyberte jednu z možností.

 ano, na festivalu jsem byl/a (vypište kde, pokud se jedná o jiné

město).......................................

 ne, jsem zde poprvé

11) Proč jste v rámci festivalu zvolil/a toto město z celkové nabídky 8 měst? Vyberte

jednu nebo více možností.

 bližší vzdálenost od bydliště

 zajímavý kulturní program

 vhodná doba

 finanční okolnosti

 účast známých

 jiné (vypište)

..................................................................................................................................

12) Jak jste spokojen/a s nabídkou aktivit v programu? Vyberte jednu z možností.

 spokojen/a  spíše spokojen/a  spíše nespokojen/a  nespokojen/a

(vypište důvod)

.............................................................................................................................................

...............

13) Jak hodnotíte organizaci festivalu? Vyberte jednu z možností.

 spokojen/a  spíše spokojen/a  spíše nespokojen/a  nespokojen/a

(vypište důvod)

.............................................................................................................................................

...............

14) Za které položky plánujete během festivalu vynaložit peníze a jaká je Vaše

maximální hranice v Kč pro tyto položky? Vyberte jednu nebo více možností.

Děkuji za vyplnění a přeji hezký den.

Položky Výdaje (v Kč)

vstupy

doprava

ubytování

stravování

nákup suvenýrů

ostatní

Příloha 2: Elektronický dotazník

Pozn.: Obrázky jsou pořízeny přes screenshoty.

Zdroj: vlastní tvorba na webu survio.com, 2018

Příloha 3: Ukázky propagačních materiálů festivalu

Příloha v novinách

Zdroj: vlastní fotografie, 2018

Propagační leták

Zdroj: vlastní fotografie, 2018