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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je velmi dobře zpracována. V teoretické části mohla autora využít většího počtu
zahraničních autorů, ale i v této míře je tato pasáž práce dobře zpracována. V praktické část bylo
velmi vhodným způsobem naplněno cílů práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Letní barokní festival navštěvuje dle dat uvedených v práci spíše skupina účastníků starší 46 let.
Popište marketingovou propagaci, která bude zaměřena na mladou generaci a na rodiny s dětmi.
Jakými prostředky na tyto segmenty mohou organizátoři cílit, aby se zvýšila jejich návštěvnost
festivalu.
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